
BOLOGNA
19 Novembre 2022

Aggiornamenti

clinico-scientifici su
OSTEONECROSI

DEI MASCELLARI

DA BIFOSFONATI 
E NUOVI FARMACI:

PREVENZIONE,

DIAGNOSI E CURA

“Protocolli operativi 
per la gestione dei
pazienti”

Responsabili scientifici
Prof.
Prof. 

Carlo Prati
Pietro Felice

CLINICA ODONTOIATRICA
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE
E NEUROMOTORIE (DIBINEM)

Aula Branzi
Via San Vitale, 59 - Bologna
Alma Mater Studiorum, Università di Bologna

INFORMAZIONI

EVENTO GRATUITO

ACCREDITAMENTO ECM
N. 4 crediti ECM
Odontoiatri, Medici Chirurghi (tutte le discipline) 

Chiusura iscrizioni il 17/11/2022

Partecipazione gratuita previa iscrizione sul sito 
www.odmbologna.it-sezione"Aggiornamento
professionale e Ecm"
 
https://form.jotform.com/222835743295362 
Link di accesso diretto al form di iscrizioni:

Segreteria scientifica Dott. Carlo Barausse 

550 metri walking distance

Da Porta San Vitale a Clinica Odontoiatrica - Aula Branzi 
220 metri walking distance

 DISTANZE

Da Le due torri a Clinica Odontoiatrica - Aula Branzi

SCANSIONA IL QR
CODE E ISCRIVITI

Segreteria organizzativa:
Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e
degli Odontoiatri di Bologna
PROVIDER ECM n. 3744 
ecm@odmbologna.it

mailto:ecm@odmbologna.it


PROGRAMMA

 

10.00 

09.30 

08.30  

12.00

14.00 

13.30 

12.30 

13.00 

14.30 

Registrazione Partecipanti

Chiusura dei lavori

Questionario ECM e qualità percepita

Introduzione ai lavori e saluto Autorità
PROF. G. A. PELLICCIONI, DOTT. L. BAGNOLI,
DOTT. P. PAGANELLI, DOTT. C. BONDI

Definizione di MRONJ e diagnosi clinico-radiologica
DOTT. R. MAUCERI

Il trattamento delle metastasi ossee: bifosfonati, 
denosumab e linee di ricerca
DOTT.SSA A. MANDRIOLI

Il trattamento dell’osteoporosi e nuovi farmaci
DOTT.SSA A. BUFFA

Coffee Break

Epidemiologia 
DOTT. V. FUSCO

Management odontoiatrico dei pazienti in terapia 
con bifosfonati ed altri farmaci 
DOTT.SSA C. DEL PRINCIPE

Cure endodontiche nei pazienti in terapia
con bifosfonati
DOTT. F. ZAMPARINI

Il trattamento chirurgico delle
osteonecrosi 
PROF. A. TARSITANO

Aspetti medico legali relativi alle
complicanze della terapia con bifosfonati
PROF. M. AMATO

10.30 

11.00 

11.30 

09.00 


